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Auflagen Lehrdiplom Sport für HST-Studierende   für LD-Eintritte ab HS25 

 

HST-Studierende müssen für das Lehrdiplom Sport an der ETH – neben den 60 KP für das Lehrdiplom, 
wovon 8 KP EW-Fächer im GESS-Fach-Bereich, 4 KP Fachwissenschaftliche Vertiefung im Wahlfachbereich 
und 15 KP im Bereich Practical Training anrechenbar sind – zusätzlich folgende Fächer besuchen, da sie kein 
reines sportwissenschaftliches Studium absolvieren: 

Sportwissenschaft 
mind. 20 KP (inkl. bereits absolvierte obligatorische Kurse) 

LE-Nr. Titel KP Typ Semester Anrechenbarkeit HST 
 

Schwerpunktfächer BSc HST 

376-0203-00 Bewegungs- und Sportbiomechanik 4 3G Herbst Schwerpunktfach BSc 
Wahlfach BSc & MSc HMSS 

376-0207-00 Exercise Physiology 4 3V Herbst Schwerpunktfach BSc 
Wahlfach BSc & MSc HMSS 

376-0202-00 Neural Control of Movement and 
Motor Learning 4 3G Frühjahr Schwerpunktfach BSc 

Wahlfach BSc & MSc HMSS 

376-0204-00 Trainingswissenschaften 4 3G Frühjahr Schwerpunktfach BSc 
Wahlfach BSc & MSc HMSS 

376-0905-00 Funktionelle Anatomie 3 2V Frühjahr Schwerpunktfach BSc 
Wahlfach BSc & MSc HMSS 

376-1220-00 Rehabilitation and Inclusion 3 2G Herbst Schwerpunktfach BSc 
Wahlfach BSc & MSc HMSS 

376-0222-00 Exercise Physiology II: Molecular and 
Cellular Biology of Skeletal Muscle 3 2V Frühjahr Schwerpunktfach BSc 

Wahlfach BSc & MSc HMSS 
 

Fachwiss. Vertiefung LD Sport (nur zusätzliche zum LD zählbar, d.h. max. 4 KP) 
376-1033-00 Sportgeschichte 2 2V Herbst Wahlfach BSc & MSc HMSS 

376-1107-00 Sportpädagogik 2 2V Herbst Wahlfach BSc & MSc HMSS 

376-1117-00 Sportpsychologie 2 2V Herbst Wahlfach BSc & MSc HMSS 

376-1127-00 Sportsoziologie 2 2V Herbst Wahlfach BSc & MSc HMSS 
 

Wahlfächer BSc/MSc HST 

376-0130-00 Praktikum Sportphysiologie 3 4P Herbst Wahlfach BSc & MSc HMSS 

376-0225-00 Physical Activities and Health 3 2V Herbst Wahlfach MSc HMSS + RI 

376-2019-00 Angewandte Bewegungsanalyse 2 2G  Findet nicht mehr statt 

376-1168-00 Sports Biomechanics 3 2V Frühjahr Wahlfach MSc HMSS 

376-1651-00 
Clinical and Movement 
Biomechanics 

4 3G Herbst Wahlfach MSc HMSS + MT 

      
TOTAL (min.)  20    

 

 Sportpraktische Auflagen für HST-Studierende siehe nächste Seite. 
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Sportpraxis 

mind. 46 KP zusätzlich zu den obligatorischen Kursen; davon sind max. 6 KP als Sport-Wahlfach im Bachelor 
HST anrechenbar 

LE-Nr. Titel KP Typ Semester Anrechenbarkeit HST 
 

Assessments 2  Sport-Wahlfach BSc 

557-0101-00 Assessment Polysport 2 2G Herbst  
 

Grundausbildung weitere Spielsport 14-16  Sport-Wahlfach BSc 

557-0433-00 
557-0432-01 
557-0412-01 
557-0603-00 
557-0604-01 
557-0444-01 
557-0424-01 
557-0454-01 

Geräteturnen und Trampolin I 
Akrobatik I 
Tanz I 
Schneesport I Ski oder Snowboard 
Sommersport Klettern oder Biken 
Leichtathletik I 
Fitness I 
Schwimmen I 

2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 

2G 
2G 
2G 
2G 
2G 
2G 
2G 
2G 

Herbst 
Frühjahr 
Frühjahr 
Herbst 

Frühjahr 
Frühjahr 
Herbst 

Frühjahr 

 
 
Ausnahme: Herbst 2023 
 
 
 
 
 

 

Grundausbildung Spielsport 10-12  Sport-Wahlfach BSc 

557-0522-01 
557-0514-03 
557-0503-01 
557-0542-01 
557-0533-01 
557-0601-00 

Handball I 
Fussball I 
Basketball I 
Volleyball I 
Unihockey I 
Badminton I 

2 
2 
2 
2 
2 
2 

2G 
2G 
2G 
2G 
2G 
2G 

Herbst 
Herbst 
Herbst 
Herbst 

Frühjahr 
Frühjahr 

 

 

Obligatorische Fremdausbildung 6  

557-0450-00 SLRG Brevet Plus Pool 2   - 

557-0451-00 Ersthelfer Stufe 2 IVR 2   - 

557-0452-00 Magglinger Woche 2   - 
 

Vertiefungsausbildung 10 nur zusätzliche zum LD Sport (12 KP) 

557-xxxx-xx 
Diverse Vertiefungen 
(ausser Schneesport II) 

je 2 2G HS/FS Sport-Wahlfach BSc 
 

Kompensationsfächer 0-4  

376-0012-00 Praktikum Bewegungslehre 2 2G Frühjahr Allg. Wahlfach BSc 

376-0014-00 Praktikum Trainingslehre 2 2G Frühjahr Allg. Wahlfach BSc 

557-0605-00 Schneesport II 2 2G Herbst Sport-Wahlfach BSc 

MOB Ausbildungsfremde J+S-Kurse je 2   - 
 

TOTAL (min.) 46  

 


